CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/0001-04

SESSÃO ORDINÁRIA N.0 002, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ-SP, A SER
REALIZADA ÀS 20h00 DO DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2021.

01 - Chamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessão anterior (Votação)

03 - EXPEDIENTE:

• Correspondências diversas;

• Ofício Contab. nº. 009/2021 , de 26/01 /2021, do Executivo Municipal, "Encaminhando
Relatório da Execução Orçamentária - relativo ao encerramento do 6° Bimestre/2020 -
Relatório de Gestão Fiscal - relativo ao encerramento do 3° Quadrimestre /2020 -
Balancetes Analíticos da Receita e Despesa referente ao mês de Dezembro/2020 ";

• Oficio nº. 018/2021 , de 03/02/2021 , do Executivo Municipal, "Encaminhando Cópias das
Leis Ordinárias nºs. 2784 a 2789/2021 , Decretos nºs. 001 a 021/2021 e Portarias nºs.
001 a 086/2021 ";

• Ofício nº. 032/2021 , de 28/01 /2021 , do Executivo Municipal, "Encaminhando resposta
ao Requerimento nº. 001/2021 , de autoria do Vereador Fabiano Peres Gandolfo";

• Requerimento nº. 003, de 16/02/2021 , de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella,
solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor SILVIO
CÉSAR SARTORELLO, sobre atos da administração.

• Encaminhamento de Projeto de Lei nº. 002, de 1 O de Fevereiro de 2021 , de
autoria do Vereador Lincoln José Franco, que "Autoriza o município a
conceder incentivos fiscais a empresas que prestam serviços terceirizados
para a prefeitura municipal de Tabapuã - SP, para contratarem jovens par/J\
a ocupação do primeiro emprego e dá outras providência~ 'fj-

A\/. DR. JOSÉ DO \/ALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 -TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273. 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov .br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51 .840.569/ 0001-04

• Ofício nº. 034/2021, de 18/02/2021 , do Executivo Municipal, "Encaminhando para
apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE URGÊNCIA
ESPECIAL, os seguintes Projetos de Lei e de Lei Complementar, que se fazem
acompanharem das respectivas Justificativas".

•

1 º)- Projeto de Lei nº 008/2021 , de 11 de Fevereiro de 2021 , que "Autoriza o Poder
Executivo a celebrar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Catanduva e dá outras providências".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de autoria
do Vereador Luiz Roberto Verza).

2º)- Projeto de Lei nº 009/2021, de 17 de Fevereiro de 2021 , que "Dispõe sobre abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 80.100,00 (oitenta mil e cem reais), e dá
outras providências".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de autoria
do Vereador Luiz Roberto Verza).

3º)- Projeto de Lei nº 010/2021 , de 17 de Fevereiro de 2021 , que "Cria e define políticas
Municipais de Videomonitoramento, Videomonitoramento Compartilhado e
Monitoramento Colaborativo na cidade de Tabapuã - Estado de São Paulo, e dá outras
providências".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de autoria
do Vereador Luiz Roberto Verza).

4º)- Projeto de Lei Complementar nº 002/2021 , de 17 de Fevereiro de 2021 , que "Altera
dispositivo da Lei Complementar nº. 150/2017, de 22 de novembro de 2017".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de autoria
do Vereador Luiz Roberto Verza).

5º)- Projeto de Lei Complementar nº 003/2021 , de 17 de Fevereiro de 2021 , que
"Autoriza o Município de Tabapuã a participar do Programa Casa Verde e Amarela e dá
nova redação a dispositivos da Lei Complementar nº. 070, de 07 de abril de 2010".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de autoria
do Vereador Luiz Roberto Verza).

Indicações nº. 01 7, 018, 019, 020, 021 , 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 0/JA
031 , 032, 033, 034, 035, 036, 037 e 038/202~ (//f'

AV. DR. JOSÉ DO VALL.E PEREIRA, 987 • CEP: 15880-000 - TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 - 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

04 - ORDEM DO DIA:

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001-04

• Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião ordinária realizada
no dia 04 de Fevereiro de 2021 , a partir das 11h10min, referente ao VETO
TOTAL a Emenda Modificativa de autoria de todos os Vereadores/2020,
referente ao Projeto de Lei Complementar nº 009/2020, de 08 de Dezembro
de 2020, de autoria do Executivo Municipal que "Revoga a Lei
Complementar nº 038 de 14 de Dezembro de 2006 que alterou o artigo 190
da Lei nº 1.242 de 23 de Outubro de 1990";

• VETO TOTAL a Emenda Modificativa de autoria de todos os
Vereadores/2020, referente ao Projeto de Lei Complementar nº 009/2020, de
08 de Dezembro de 2020, de autoria do Executivo Municipal que "Revoga a
Lei Complementar nº 038 de 14 de Dezembro de 2006 que alterou o artigo
190 da Lei nº 1.242 de 23 de Outubro de 1990";

• Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião ordinária realizada
no dia 04 de Fevereiro de 2021, a partir das 11 h1 0min, referente ao Projeto
de Lei 001 de 07 de Janeiro de 2021, de autoria do Vereador Áquiles Luiz
Paulella, que "Institui no âmbito do Município de Tabapuã - SP, o mês da
Conscientização da Doença de Parkinson denominado "Tulipa Vermelha" ,
e dá outras providências";

• Projeto de Lei 001 de 07 de Janeiro de 2021, de autoria do Vereador Áquiles
Luiz Paulella, _que "Institui no âmbito do Município de Tabapuã - SP, o ~mês
da Conscientização da Doença de Parkinson denominado "Tui"
Vermelha", e dá outras providência~

A\'. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 - TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 . 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

05 - EXPLICAÇÃO PESSOAL:

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 51.840.569/0001-04

• A critério do Vereador solicitante.

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 19 de Fevereiro de 2021 .

~
FABRÍCIO MONTES DE MATTOS

Presidente

Afixada nesta Câmara Municipal, na dai: ::::2 ,

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 - TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 - 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001-04

LISTA DE PRESENÇA
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 02-2021

Lista de Presença da Sessão Ordinária nº. 02/2021 , realizada ás 20:00 horas do
dia 22/02/2021 , na sede da Câmara Municipal de Tabapuã-SP.

Tabapuã-SP, 22 de fevereiro de 2021.-

Bráz Brito Lisboa

Áquiles Luiz Paulella

F a biano Peres Gandolfo

Pedro Márcio Girotto

Luiz Roberto Verza

José de Oliveira Rosa

.... ~ ..................................................... .

.. J.&, .... t .. .i/~v.= .......... ····························
t) [, \ f ). ) V >\ l ,.. ( J ~-{.>--, ~ ~
••••••••••••• •• • • ••••••••••••••••••••••••••• 4 • ... ... . ..................... . .. .

Lincoln José Franco

Bianca Cristina Carlos ... 'x?.i.O.r:-.\.9. ••... Cx..1.r:r.\f.l.-a ...... :ar.b.s: ......................... .

......... : ................... ~ ........................... .
Visto: FABt~NTES DE MATTOS

Presidente

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 22/02/2021

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 · CEP: 15880-000 · TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273. 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov. br